Mtoaihm a.ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Thiago Barbante
x.

DE 01 DE JUNHO DE 2021.PROJETO DE LEI N°?
: ••• !• ;r i

5
) P.ROTOCC.l.r- IMPLANTAÇÃO DOSS* iSm5E?KBSSSStoF«A

Solas püblicas municipais, através da secretaria
. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ij
I
Ií
i

VEREADOR THIAGO BARBANTEAutor:*

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA _

Art 1° p'ica autorizado éfòder &editivo através da Secretaria Muálcipal de Educaçlo a
instituir' i “PROGRAMA ÉOUCAÇÂtJ NÓ TRÂNSirO", na forma de toma transversal, na

escolas da rede Pública dé Ensino do Município de Mesquita.

§ 1». o “PROGRAMA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO” se destina aos

fundamehtal das escolas da rede pública municipal.
i <

§ 2e. As eicòjas da rede [
do "PROGRAMA EDUCAÇÃO NÓ TRÂNSITO"

alunos dofensino fundamental.

Art 2® As escolas da rede pública poderSo, por força desta Lél, realizar seminários, palestras,
dinâmicas de grupos, simpósios ou qualquer outra forma de explanaçüo, abordando assuntos
relacionados à educação, à prevenção e à segurança no trânsito.

• %

§ lfi. A educação, no trânsito,
oferecida deformarptineira nas
o limite rnáximò‘áèasí<iuinze) dias entre uma e outra explanaçao^

u, to*.» %«r ^ k ■*- * *

§ 2® As explanações deverão ^àúfem 4 mínimo;»(vlnfé) minutos sendo facultada

a Direçáo da escola municipal a escolha da modalidade e o responsável pela abordagem do
tema "Educação no Trânsito", sendo admitida a substituição dos educadores por Agentes da
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito e Agentes Guarda Municipal.

§ 32. É facultado às escolas municipais realizarem a abordagem do tema, individualmente ou

não, por turma ou série de ensino fundamental.

Art. 39. As apresentações sobre educação no trânsito deverão ter como foco.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n*260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

/
í?

,v~

alunos do ensinoi

- f,*A

j-* :.ã‘. " \i
privada do município de Mesquita ppdéffkráderir â Implementação

em. sèus;^stabe1édrnefrtos, destinados aos

independente da modalidade de explanação, deverá ser
escolas da rede pública de ensino do Municfpio, respeitando

V

tíí\A‘ ti»

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete de Vereador Thtago Barbante

,. »—.—.

urbana e zona rural) município e pais, P segurança no trâns't°'V'

--^*í£SÍ S«promoção da
socioambiental.

afixados, permanentemente,
ro no trânsito.

pública do Município não retira qualquer a^0pará^0 único- O projeto político-

"A

Art 69. Os professores ou educadores haWlitato Age^ do -programa
Transporte e Trânsito e gentes Guarda LLdíTauS como agentes públicos

EDUCAÇ&Ò NP TRÃNSrTO* tenl,de forme esdarecedora sempre que
de prevenção esegârança nortnsto a^n ^ ^ ^ prejuiz0 da abordagem

«t ti. <»■"' —j«* -ffiülídSmSA. •*»»
uprelêmaMoTs m^ftã^s aosa,u^' constar as estratégias a

t* “““
NO TRÂNSITO".

Art. 89.0 Poder Executivo

. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Municipal regulamentará a presente lei, no que couber.

Art. 99
Art. 10. Revogám-se as disposições em ointráriq.

' ^Plenário Veíeàdor Wávio Nakan, 01 de junho de 2021.

'í ►

v* boR thiagobarbSnte

Rua Arthur de Oliveira VtóTnW ^ntr0 “ ^Juila " W ' CEP: 26553"°8°

Telefone: (21) 2796-2174

füfcv r>. P9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Thiago Barbante

JUSTIFICATIVA

A sociedade Brasileira, infelizmente, tem sido recordista no número de acidentes de trânsito,

e com isso presenciado de vítimas com casos irreversíveis. No entanto, sabe-se que somente

através da educação é que se poder* reverter esse quadra Os meios de comunicação de

massa, como a televisão,-veiculam de forma ainda tímida mensagens que abordam o tema. É

preciso, portanto, tratarmos com mate eficácia e urgência esse assunto, que por tantas vezes

causando inúmeros malefícios à sociedade. As regras do trânsito não são apenas para osvem
condutores, mastambém;para os demais figurantes, como pêdestres e passageiros. Assim, a

revogação da Lei em questão busca o direcionamento desses valores n&formaçãò de cidadãos
l \ ‘ j ’ t j - . . . * ’

mais plenos e na cònsolidaçâo da paz no trânsito. Além dlsso

pode prevenir as chanças de diversos perigos e evidenciar o áiálogo com seus pais sobre a

conduta ádéqíiáda ao volante. Dèsta forma, ti poder público constltüído deverá agir no

sentido de iniciar um "PROGRAMA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO", pojs as crianças de hoje sã

í, o conhecimento do trânsito
•íT i.

%íos futurOs dirigentes de nossa nação
1 -r* r /

í
‘ &' r ‘ * ..'Ò. A"

i

Plenário Vereador Flávio Nakan, 01 de junho de 2021.%
i

J
/ i

«
%

íè Wv.v í—. * • Xr i
■ t

í

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n"260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

fK.ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR PROTOCOLO E ARQUIVO

Mesquita, RJ, 08 de Junho de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Sant Clair Esperança Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita - RJ

Assunto: TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

.....

Ao Excelentíssimo Senhor

folhasIniciou-se no protocolo o presente precô^ com 01
à 05 , as quais foramor mim.numeradas de 01

le OliveiraKélia M01
Mi

.. : » Agente Adirtfnistrativo

y ■

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 36